
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.scuola.fvg.it 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 
 

 

AL SITO INTERNET  
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 
Amministrazione Trasparente 
Bandi di gara e contratti  

 
 

 
 
 

Oggetto:   Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di n. 14 notebook e n. 14 licenze 
Office Home and Business 2019, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 
così come modificato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;  
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 1 settembre 2020, n. 120; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  
 
VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 18 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019 n. 3139, con il 
quale è stato conferito a un Dirigente generale di prima fascia l’incarico di Direzione dell’USR FVG, in 
attuazione dell’art. 1, c. 345, della Legge 30.12.2018 n. 145 e dell’art. 8, c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 4 aprile 
2019 n. 47; 

 
VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, recante il vigente Regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione che, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha 
confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8, c. 7, lett. f), del D.P.C.M. n. 47/2019, ossia che 

«l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si 
articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti 

l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni 
dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»; 
 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


2 

 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 140/2019 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali non 

generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome e per 
conto della medesima Stazione appaltante; 
 

PREMESSO che con decreto n. 238 del 27/11/2020 del Direttore Generale della DGRUF del Ministero 
dell’Istruzione sono state assegnate le risorse finanziarie che, in base alla nota prot. n 1878 del 24/11/2020 a 
firma del Capo Dipartimento Giovanna Boda, devono intendersi destinate all’attuazione delle disposizioni del 
Ministro della Pubblica Amministrazione, in materia di lavoro agile, di cui ai Dpcm del 13 e 18 ottobre 2020, 

laddove si prevede che, al fine di agevolare lo svolgimento delle attività in modalità agile “ le amministrazioni 
si adoperano per mettere a disposizione i dispositivi informatici e digitali ritenuti necessari, utilizzando le 
risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente e promuovono l’accesso multicanale dell’utenza”; 
 
VALUTATA l’esigenza di promuovere il ricorso al lavoro agile da parte di dipendenti non autonomamente 

dotati di adeguata strumentazione, attraverso l’acquisto del quantitativo di n. 14 notebook e n. 14 licenze Office 

Home and Business 2019;  
 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i. che al comma 2 stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 2018, di 
attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto (…) si 
può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

 
CONSIDERATO che il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante ”Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” ( c. d. Decreto semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
introduce disposizioni transitorie al Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 1 del c.d. Decreto semplificazioni il quale stabilisce che “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, 
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, [....] le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 
26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 
Centrali di Committenza esistenti ;  
 
CONSIDERATO che le caratteristiche dei sistemi operativi installati nei notebook che si intendono acquistare 
devono consentire l’immediata interoperabilità con quelle delle postazioni di lavoro fisse in dotazione presso le 

sedi dell’USR-FVG; 
 
VERIFICATO che: la Convenzione Consip “PC portatili e tablet 4” per il Lotto 1 “PC portatili per bassa 
mobilità e per il lotto 2 “PC portatili per alta e altissima mobilità” risulta chiusa, la Convenzione Consip “PC 
portatili e tablet 3” per il Lotto 1 “PC portatili per bassa mobilità e per il Lotto 2 “PC portatili per alta e 
altissima mobilità” risulta chiusa e per il Lotto 4 “Personal Computer portatile MacOS – MacBook” risulta attiva 
ma non risponde alle esigenze dell’Amministrazione procedente in ordine alle caratteristiche tecniche dei 
prodotti richiesti in relazione ai requisiti descritti in premessa; 

 
ACCERTATO che, a seguito di un’indagine di mercato sulla piattaforma elettronica MEPA nell’ambito del 
Bando/categoria: “BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”, è 
stato individuato, l’operatore economico “CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE”, in grado di fornire i 
notebook aventi le caratteristiche richieste in relazione all’uso descritto in premessa, con elevato rapporto 
qualità/prezzo e in tempi compatibili con le esigenze dell’Amministrazione; 
 

RILEVATO che nell’ambito del MEPA e del sistema “acquistinretepa.it” è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, in quanto gli utenti delle Pubbliche Amministrazioni 



3 

 

possono selezionare nel Carrello degli acquisti la Trattativa Diretta, che si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RdO, in quanto rivolta ad un unico operatore economico; 
 

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta risponde a due precise fattispecie normative: 
a) affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 
b) procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ad un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63 del D. Lgs. 50 cit. (per importi fino al limite soglia comunitaria nel caso di beni e servizi); 
 
DATO ATTO che l’importo stimato della suddetta fornitura, pari ad euro 15.393,00 (Iva Esclusa), risulta di 

valore inferiore alla soglia indicata dall’art. 1, comma 2, lettera a), del richiamato decreto-legge 76/2020 
convertito, e che pertanto la Stazione Appaltante procede con la trattativa diretta; 
 

PRESO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad acquisire 

apposito codice identificativo gara CIG che è il seguente gara CIG che è il seguente: Z582FDFDF0; 
 
ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul capitolo di spesa 2139, piano gestionale 7 “Spese per 
acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la 
predetta Legge 196/2009; 
  

RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dichiarare che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere, all’espletamento della Trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di n. 14 notebook TOSHIBA Satellite PRO L50-G-17X 

PROCESSORE CORE i7-PBS12E – 05801PIT e 14 licenze Office Home and Business 2019 con 

l’operatore economico “CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE”, per l’importo stimato di euro 
18.778,90 comprensiva di Iva al 22%”; 

3. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del modulo 
predefinito dal MEPA; 

4. di dare atto che l’impegno di spesa stimato sarà imputato sul capitolo 2139 piano gestionale 7 “Spese 

per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito dell’assegnazione di fondi 

ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 

5. di dare atto che il CIG per questa fornitura è: Z582FDFDF0; 

6. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 33/2013. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 


		2020-12-18T10:35:21+0000
	BELTRAME DANIELA


		2020-12-18T13:03:06+0100
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0012906.18-12-2020




